îbn Mes'ûd kadının, kocasının terikesinden tam payım alabileceğini ve
kadın için bir bekleme süresi (iddet) olacağım da öne sürmüştür. Ma'kıl
b. Sinan (o. 63/683)'ın bu konuda İbn Mes'ûd'un görüşünü desteklediği
ve Hz. Peygamberin buna benzer bir büküm verdiğini söylediği rivayet
edilmiştir^. Ancak, tbn Ömer {ö. 73/692) ve Zeyd b. Sabit (ö. 45/665)'in
buna benzer bir mes'ele hakkında farkb bir hükme vardıkları halıer veril
mektedir. Bu ikisine göre böyle bir kadın hiçbir şekilde mehir alamaz,
fakat sadece terikeden payım alabilir. Irakh fakihler, îbn Mes'ûd'un
görüşüne talıi olarak îbn Ömer ve Zeyd b. Sâbit'in görüşünü reddeder
ler"^.

fazla zikredilmemektedir: ancak, bu ekolün hukukî temayülünü Ebû
Yûsuf'un eserlcıi \asitasiyla sıhhatli bir şekilde Öğrenmekteyiz. Kendine
has bir ekol geliştirmemiş olan Mısır'ı ilk hukuk ekollerine dahil edemi
yoruz. Mısır'da bir kısmı Irak bir kısmı da Medine görüşlerine tabi olan
fakihler vardırl^. el-Leysb. Sa'd'ın (ö. 175/791) Mısır hukuk çevrelerinde
ön sırada olduğu göze çarpmaktadır. Onun, Malik ile birtakım görüş

ayrıhklan olmuştur. el-Leys b. Sa'd'in Mâbk'e yazmış olduğu bir ri
sale, eğer sahih isc'^, onun hukuk sahasındaki keskin zekâsını ve müs
takil düşüncesini göstermektedir.

Her önemli şehir, o bölgede hukuk düşünces'nin gelişmesine katkı

da bulunan otoritelere sahiptir. Aşağıda zikredilen şahısların muhtelif
bölgelerin tamnmış ilk fakihleri olduğu rivayet edilmektedir:

Mekke: Atâ'b. Ebî Rebâh (ö. 114/732),

Amr b. Dînâr (ö. 126/743)

Medine : Sa'îd b. el-Müseyyib (ö. 94/712)

Urve b. ez-Zübeyr {ö. 94/712)
Ebû Bekr b. Abdirrahman (ö. 94/712)
UbeyduUah b. AbdiUah (ö. 98/716)
Harice b. Zeyd (ö. 99/717)
Süleyman b. Yesâr (ö. 107/725)
Kasım b. Muharamed (ö. 107/725)20

18 eş-Şeyban!, Irak, Suriye ve Medine olmak üzere sadece üç ekolden söz etmektedir. Bu,
hukuk düşüncesinde Mısır'ın müstakil bir yerİ olmadığını göstermektedir. Bak. cf-Şeybânî,

eS'Siycru'i-Kebİr (Scraliârnin şeriil ile birlikte). Kahire, 1957, c. I, s. 230.
19 Leys b. Sa'd'ın Mâlik'e yazdığı risale, tbn Kayyim (ö. 751/1350)'İd riâmü'l-Muvak-

kı'îu adlı eserinde rivayet edilmiştir. Ancak İbn Kayyim'inyaşadığı devir çok sonraolduğundan
ve bu risaleye ilk kaynnklarm herhangi birisinde rastlanmadığından biz onu nazar-ı itibaıe al
madık. Ahmnd Hason'm sözünü ettiği bu mektup Dr. Muhammed Yûsuf Musa'nın Tarîhu'I-
Fıkhi'l-lslâmî, (Kahire, 1958) adlı eserinin 202-225 sayfalarında da ele alınmış ve bu bölüm Prof.
Dr. Abdulkûdir Şener tarahndan dilimize çevrilmiştir. (Bak. "îmam Mâlik ile Leys b. Sa'd Ara
sındaki ihtilaf ve Yazışma", A.Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi, 1968, C. XVI, ss. 131-154). (Çe
virenin notu).

20 "Medine'nin yedi fakihi" tabirine İlk tslâmhukuku kaynaklannda rastlanmamaktadır.

İbn Sa'd (ö. 230 /844), onların bazılarım birarada zikretmekte fakat bu tabiri kullanmamakta
dır. (IbnSa'd, zikredildi., c. V,s. 334). İbn Nedim, (ö. 385 /995), ibn Ebi'z-Zinad (ö. ]74/790)'ın

(( 1 U j "OUİl Jal ®
isimli bir kitabım zikretmektedir. (el-Fihrist, Kahire, 1348, s. 315). bu sözkonusu tabirin hicri
ikinci yüzyılm ortolarmda bilindiğiui göstermektedir. Prof. Schacht bu kitabın ismini İbn Ne
dim'in kendisinin koyduğunu kabul etmektedir. O.

Bunlar, genellikle "Medine'nin yedi fakihi" listesine dahil edilraiş-

lerdir. Bundan başka diğer tanmmış isimler de vardır:

Salim b. Abdillah b. Ömer (ö. 106/724)
İbn Şihâb ez-Zührî (Ö. 124/741)
Rabi'a b. Ebi Abdinabman (ö. 136/753)
Yahya b. Sa'îd (Ö. 143/760).

• -t

Mâlik (Ö. 179/795) ve onun muasırı olan fakihler, Medine ekolü»
nün son temsilcileridirler.

Basra

Küfe

Müslim b. Yesâr (ö. 108/726)
Hasan b. Yesâr (ö. 110/728)
Muhammed b. Şîrîn (ö. 110/728)

Alkame b. Kays (Ö. 62/681)
Mesrûk b. el-Ecdâ' (ö. 63/682)
el-Esved b. Yezîd (ö. 75 /694)
Şureyh b. Hârîs (ö. 78/697)

Bunlar Abdullah b. Mes'ûd'un tanınmış arkadaşlarıdırlar,

İbrahim en-Neha'î (Ö. 96/714)
eş-Şa'bî (Ö. 103/721)

Hammâd b. Ebî Süleyman (ö. 120 /738)

Ebû Hanife ve öğrencileri

Suriye :

KaJiîsa b. Züveyb (Ö.lOl /719)

Mekhûl (Ö. 113/731)

çeyden önce bu kitabın isminin Ibn Ebiz-Zinâd değil de İbn Nedim'in olduğu keyfiyeti yalnızca

bir tahminden ibarettir. İkinci olarak kitabm başbğı daha sonraki bir devre ait olsa bile, şüphe-

•iz önemli olan nokta, hicrî ikinci yüzyılın ortalarına doğru Medine'nin yedi fakihinin hukuki
görüşlerini ihtiva eden birkitabm yazılmış olmasıdır.

el-Evzâ'î (ö. 157/774), Suriye ekolünün önde gelen fakiklerinin
sonuncusudur^i,

Farklı bölgelerin bu fakibJcri vardıkları bükümlerini ve fetvalarını

o bölgelerde yaşamış olan Sababîlerin görüşlerine ve bükümlerine da
yandırmışlardır. Medine fakilıleri, bukuk bilgilerini Ömer, Ai.şe ve Ibn
Ömer'in görüşlerini bildiren balıerlerden almışlardır.

göre âlimlerin bir kısmı îbn Ebî Leylâ'nın görüşlerine mütemayil olup
Ebû Yûsuf'unkilerine muhalefet etmişler; bir kısmı da Ebû Yûsuf'u
takip edip îbn Ebî Leylâ'nın görüşlerine karşı çıkmışlardır^^.

îlk hukuk ekollerinde mahalli unsur çok kuv\ etli idi. Abbasî halifesi
Ebû Ca'fer el-Mansûr (Ö. 158/774-75)'un hacca gittiği rivayet edilir,
ve o, Mâlik'e Muvatta' adlı kitabımn nüshalarım, hukukî mes'elelerde
yegâne otorite olarak kabul edilmesi gerektiğine dair bir talimat ile, vilâ
yetlere dağıtmayı düşündüğünü söylemiştir. Mâlik çeşitli yerlerdeki
âlimlerin çeşitli hadislere dayanarak farklı görüşler geliştirmiş olduğunu